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28 października 2013

Pamięć o powstaniu styczniowym

W Gminnym Ośrodku Kultury w Rudkach w gminie Nowa Słupia, odbyła się 26 października
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sesja popularno-naukowa o powstaniu styczniowym w powiecie kieleckim. Następnego dnia,
jej uczestnicy odbyli podróż historyczną do miejsc związanych z walką powstańców.

Dr Cezary Jastrzębski z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego zajął się genezą powstania
1863 roku, kampanią Mariana Langiewicza, jego dramatycznym życiem aż do śmierci w
Turcji. Przypomniał liczby, które najlepiej charakteryzują powstańczy zryw. Zginęło 30
tysięcy osób, 10 tys. rozstrzelano lub powieszono, 40 tys. wywieziono na Sybir, z czego
wróciła tylko połowa.

Wójt Wiesław Gałka mówił o trudnościach związanych z upamiętnieniem walk
powstańczych na terenie Świętokrzyskiego Parku Narodowego, zwłaszcza bitwy pod Skałką.
– Możemy wykorzystywać środki na upamiętnienie miejsc, gdzie jest miejsce pochówku, a
tam toczyła się tylko walka  – powiedział. –  Dlatego już rozpoczynamy renowację cmentarza
na Bieliku, nie generalny remont wszystkich grobów, ale głównych płyt nagrobkowych, na
co pozyskaliśmy środki finansowe. A chcielibyśmy koniecznie zająć się miejscami
związanymi z powstaniem styczniowym. Może wspólnymi siłami znaleźlibyśmy środki. Tym
bardziej, że mamy do odnowienia także kopiec Czartoryskiego, nazywany też piramidą, który
też po części związany jest z tamtymi walkami.          
          
Bitwy i potyczki z rejonu Łysogór przedstawił historyk z Krakowa Jan Kulpiński.  Mówił, że
w badaniach o powstaniu liczą się dokumenty.  Gdy nie ma ich w Radomiu czy w Warszawie,
w Archiwum Akt Głównych, to trzeba występować o źródła do Moskwy. Chce, by
współcześni mieszkańcy gminy czuli się dumni z miejsca swego pochodzenia, z tak
wspaniałej historii, która tu się toczyła. Prezes Stowarzyszenia Ziemia Świętokrzyska,
Ryszard Garus, omówił dwie nowe publikacje książkowe: Jerzego Kowalczyka „Miejsca
pamięci powstania styczniowego 1863-1864 na terenie województwa świętokrzyskiego” oraz
swojego autorstwa „Powstanie styczniowe w powiecie kieleckim”. 
 
Sesji towarzyszyła wystawa Jerzego Kowalczyka, który przedstawił zdjęcia z miejsc pamięci
związanych z powstaniem na terenie województwa świętokrzyskiego. W programie
artystycznym sesji wystąpił zespół Chełmowianki wspólnie z chórem Sabbaton z Bielin. 
Artyści wykonali cztery utwory, do których muzykę napisał również obecny Piotr „Kuba”
Kubowicz, artysta z Piwnicy pod Baranami, który przybył na koncert wraz z akordeonistą
Grzegorzem Michtą. Repertuar nawiązywał do powstania styczniowego. Przedstawiony
został także popularny „Chorał”, hymn powstania styczniowego.

W niedzielę, 27 października, uczestnicy sesji spotkali się na Rynku w Nowej Słupi. Odbyli
podróż historyczną szlakami walk powstańczych. Przebywali w Jeziorku, Dębnie,
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Bodzentynie, Tarczku, Woli Szczygiełkowej. Przeszli ścieżką historyczną z Nowej Słupi na
Święty Krzyż do Huty Szklanej. Spotkali się przy ognisku w Centrum Kulturowo-
Archeologicznym w Nowej Słupi.

Organizatorami sesji byli: wójt gminy Nowa Słupia Wiesław Gałka, Stowarzyszenie Ziemia
Świętokrzyska, Gminny Ośrodek Kultury.
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